
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 152 del 30/09/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 settembre 2008. n. 1616
 
Patto di stabilità interno. Trasferimenti regionali agli Enti locali. Triennio 2007-2009.
 
 
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione dr. Francesco SAPONARO, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio Bilancio, confermata dal Dirigente del Servizio Ragioneria, riferisce quanto segue:
 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, concernente la separazione delle attività di direzione politica
da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO l'articolo 1, commi 676-693, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 - Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria anno 2007) - che disciplinano il
concorso agli obbiettivi di finanza pubblica per il triennio 2007-2009 delle province e dei comuni con
popolazione superiore ai 5.000 abitanti;
 
VISTO che l'articolo 1, comma 677, della predetta legge prevede che la manovra finanziaria è stabilita in
termini di riduzione del saldo tendenziale di comparto per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009;
 
VISTO l'articolo 1, comma 682, della medesima legge che prevede che "ai fini dei saldi utili per il rispetto
del patto di stabilità interno i trasferimenti statali sono conteggiati, in termini di competenza e di cassa,
nella misura a tale titolo comunicata dall'amministrazione statale interessata",
VISTO che il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 12 luglio 2007 relativo al
monitoraggio del patto di stabilità interno per il 2007 per le regione e le province autonome di Trento e di
Bolzano, ai sensi dell'articolo 1, comma 666, della richiamata legge, dà facoltà alle regioni di applicare
quanto previsto dal comma 682 anche ai trasferimenti regionali a favore dei propri enti locali;
 
VISTA la legge regionale 3 aprile 2008, n. 4 "Terza variazione al bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2008", che all'articolo 6, così recita: "Gli enti locali possono conteggiare, ai fini del patto di
stabilità interno, i trasferimenti regionali, nella misura comunicata dalla Regione, in termini di
competenza e di cassa";
 
CONSIDERATO che la legge 27 dicembre 2006, n. 296, non richiede necessariamente una disposizione
normativa per avvalersi della predetta facoltà bensì l'adozione di idoneo atto formale che autorizzi gli
enti locali a conteggiare ai fini del patto di stabilità interno i trasferimenti regionali, in termini di
competenza e di cassa, nella misura in cui viene comunicata dalla Regione;
 
CONSIDERATO, altresì:

1



 a) di applicare, con riferimento ai trasferimenti regionali relativi agli anni 2007, 2008 e 2009 a favore
degli enti locali ubicati nel territorio regionale il criterio di cui alla legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo
1, comma 682, in base al quale detti trasferimenti, ai soli fini del rispetto del patto di stabilità interno,
sono convenzionalmente da considerare, per competenza (accertamenti) e per cassa (riscossioni) in
misura pari agli importi indicati negli atti regionali di assegnazione e pertanto ciascun Ente locale rileverà
gli atti di assegnazione regionale di propria competenza;
 
 b) di stabilire che l'adozione del presente atto non comporta alcun effetto sui movimenti contabili da
registrare ai fini del rispetto del patto di stabilità della Regione;
 
RAVVISATA l'esigenza di dover precisare che detta autorizzazione agli Enti locali è da riferirsi al triennio
2007-2009;
 
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della vigente legge regionale n. 28/2001
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Si dà atto che il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. K, della L.R. n. 7/97.
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione, dott. Francesco Saponaro, relatore, sulla base delle
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell'Assessore al Bilancio e Programmazione, dott. Francesco Saponaro; Viste le
sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Posizione Organizzativa,
dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Bilancio e dal Dirigente responsabile del Servizio Ragioneria;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
1. di applicare, con riferimento ai trasferimenti regionali relativi agli anni 2007, 2008 e 2009 a favore
degli enti locali ubicati nel territorio regionale il criterio di cui alla legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo
1, comma 682, in base al quale detti trasferimenti, ai soli fini del rispetto del patto di stabilità interno,
sono convenzionalmente da considerare, per competenza (accertamenti) e per cassa (riscossioni) in
misura pari agli importi indicati negli atti regionali di assegnazione e pertanto ciascun Ente locale rileverà
gli atti di assegnazione regionale di propria competenza;
2. di stabilire che l'adozione del presente atto non comporta alcun effetto sui movimenti contabili da
registrare ai fini del rispetto del patto di stabilità della Regione;
 
3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
(Dr. R. Donno)

2



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(On. N. Vendola)

3


